INSTRUÇÃO NORMATIVA 64 SAT, DE 26-4-2018
(DO-TO DE 30-4-2018)

SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA – Bebida

Alterados valores da Lista de Preços - Boletim Informativo

Foram alterados valores dos subgrupos VODKAS, para efeito de determinar a base cálculo do
ICMS, com efeitos a partir de 1-5-2018.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de sua atribuição,
conferida através do disposto no art. 2º da Portaria SEFAZ nº 749, de 06 de julho de 2011.
RESOLVE:
Art. 1º Ficam alterados os subgrupos 22.23 - VODKAS, na conformidade do Anexo único desta
Instrução.

Art. 2º Estabelece que prevaleça para efeito de pagamento do ICMS, o maior valor entre o
constante do respectivo documento fiscal e o preço praticado no mercado varejista, indicado no
Anexo Único desta Instrução.

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor em 1º de maio de 2018.

MARCO ANTÔNIO DA SILVA MENEZES

Superintendente de Administração Tributária

ANEXO ÚNICO À INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 64, de 26 de abril de 2018.

BOLETIM INFORMATIVO - LISTA DE PREÇOS

GRUPO E SUBGRUPO
Grupo: BEBIDAS, LÍQUIDOS ALCOÓLICOS E VINAGRES
Subgrupo: VODKAS

ITEM UN DISCRIMINAÇÃO VALOR ÚLT. ALTERAÇÃO
I.N. VIGÊNCIA

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Outras Marcas até
5000 ml

724,50 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Absolut 100 1000 ml 133,29 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Absolut Apeach 1000
ml

132,23 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Absolut Apeach 750 ml 140,00 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Absolut Berri Açaí 1000
ml

110,00 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Absolut Citron 1000 ml 151,66 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Absolut Elyx 1000 ml 240,00 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Absolut Mandrin 1000
ml

114,16 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Absolut Mango 1000 ml 109,33 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Absolut Mango 750 ml 146,00 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Absolut Natural 1000 ml 96,38 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Absolut Natural 750 ml 106,63 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Absolut Vanilia 1000 ml 132,73 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Absolut Vanilia 900 ml 139,23 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Baikal 1000 ml 11,41 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Balalaika 1000 ml 15,95 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Balalaika Black 750 ml 16,50 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Balalaika Fruit Frutas
Vermelhas 1000 ml

16,50 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Balalaika Fruit Kiwi
1000 ml

16,50 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Balalaika Fruit
Maracujá 1000 ml

16,50 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Belvedere 1000 ml 176,98 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Belvedere 700 ml 181,16 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Cîroc 3000 ml 690,00 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Cîroc 750 ml 191,90 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Cîroc Coconut 750 ml 154,63 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Cîroc Peach 750 ml 190,70 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Cîroc Pineapple 750 ml 182,93 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Cîroc Red Berry 750 ml 237,50 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Eristoff 1000 ml 38,99 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Grey Goose La Poire
750 ml

147,39 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML 143,35 00064/2018 01/05/2018

Grey Goose Le Citron
750 ml

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Grey Goose L'Orange
750 ml

144,17 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Grey Goose Original
1000 ml

169,00 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Grey Goose Original
750 ml

148,67 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Kadov Cranberry 1000
ml

18,00 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Kadov Vanilla 1000 ml 18,00 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
kamaroff 1000 ml 10,94 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Kasyra 1000 ml 16,99 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Ketel One 1000 ml 68,04 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Kriskof 960 ml 11,00 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Kriskof Aplle 900 ml 9,90 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Kriskof Apple 960 ml 10,13 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Kriskof Blue 960 ml 10,95 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Kriskof Lemon 960 ml 9,77 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Kriskof Purple Fruits
900 ml

10,48 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Kriskof Purple Fruits
960 ml

9,69 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Kriskof Red Fruits 960
ml

10,77 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Kriskof Yellow Fruits
960 ml

10,39 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Kriskof Yelow Frutis
900 ml

10,68 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Leonoff 965 ml 16,16 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML 32,57 00064/2018 01/05/2018

Liquid 950 ml

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Liquid Cranberry 950 ml 28,63 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Miskov 1000 ml 9,99 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Miskov 900 ml 11,36 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Natasha 1000 ml 16,03 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Natasha Limão 1000 ml 17,91 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Nordka 1000 ml 23,00 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Orloff 1000 ml 32,48 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Orloff 250 ml 10,92 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Orloff Bold Citrus 1000
ml

32,95 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Orloff Mint Crush 1000
ml

29,24 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Polak 950 ml 11,34 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raizov Açaí 1000 ml 16,40 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raizov Açaí 950 ml 14,31 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raizov Apeach 950 ml 12,00 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raizov Cupuaçú 950 ml 12,83 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raizov Fruit 950 ml 16,37 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raizov Kiwi 950 ml 16,15 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raizov Limão 950 ml 16,04 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raizov Maçã 950 ml 15,71 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Raizov Maracujá 950
ml

15,20 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raizov Morango 950 ml 15,38 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raizov Original 1000 ml 14,65 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML 12,99 00064/2018 01/05/2018

Raizov Pêssego 950 ml

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Raizov Pina Colada
950 ml

13,17 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raizov Red 950 ml 13,44 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raizov Vanilla 1000 ml 16,04 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Rajska 1000 ml 19,20 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Rajska Apple 1000 ml 21,50 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Rajska Lemon 1000 ml 17,00 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raykoff Apple 965 ml 12,34 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raykoff Blue 965 ml 10,00 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raykoff Kiwi 900 ml 10,05 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raykoff Kiwi 965 ml 10,50 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raykoff Limão 900 ml 11,83 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Raykoff Limão 965 ml 11,59 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Raykoff Maracujá 200
ml

10,92 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Raykoff Maracujá 965
ml

11,35 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Raykoff Red Fruits 965
ml

11,42 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Romanoff 1000 ml 20,00 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Roskoff 965 ml 16,80 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Roskoff Blueberry 965
ml

15,50 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Roskoff Limão 965 ml 15,54 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Roskoff Morango com
Limão 965 ml

7,99 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Rsykoff Fruits 900 ml 10,92 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Rustoff 1000 ml 11,02 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Rustoff 970ml 9,65 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Rustoff Frutas Roxas
970 ml

10,26 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Rustoff Limão 970 ml 10,43 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Rustoff Maçã 970 ml 10,26 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Rustoff Maracujá 970
ml

10,29 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Rustoff Red Fruit 970
ml

10,49 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Skarloff
(maracujá/frutas
vermelhas)1000 ml

11,57 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Skarloff Maracujá 980
ml

12,25 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Skyy 980 ml 49,29 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Skyy Infusions Citrus
750 ml

47,48 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Skyy Infusions Passion
Fruit 750 ml

42,41 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Smirnoff 1000 ml 46,49 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Smirnoff 50 ml 39,90 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Smirnoff 600 ml 31,18 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Smirnoff 998 ml 45,56 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Smirnoff Black 1000 ml 80,58 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Smirnoff Caipiroska
Frutas Vermelhas 998
ml

45,03 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Smirnoff Green Apple
600 ml

45,00 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML 46,45 00064/2018 01/05/2018

Smirnoff Green Apple
998 ml

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Smirnoff Limão 998 ml 38,95 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Smirnoff Maracujá 998
ml

38,95 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Smirnoff Triple Distilled
998 ml

50,19 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Smirnoff Vanilla 998 ml 43,69 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Smirnoff X1 Triple
Citrus 1000 ml

58,99 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Stolichnaya 1000 ml 106,67 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Vodka Polar 950 ml 10,00 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Vorus frutas vermelhas
1000 ml

23,05 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Vorus tradicional 1000
ml

24,45 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN VODKA ATÉ 5000 ML
Wybokowa 1000 ml 62,98 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Intencion
LATA/Descartável 473
ml

5,26 00064/2018 01/05/2018

22.23.1 UN
VODKA ATÉ 5000 ML
Intencion
VIDRO/Descartável 900
ml

10,00 00064/2018 01/05/2018

INFORMAÇÕES ADICIONAIS:
BEBIDAS, LÍQUIDOS ALCOÓLICOS E VINAGRES
VODKAS